

Nr 50.

Godkänd av första kammaren den 2 mars 1920.

Godkänd av andra kammaren den 2 mars 1920.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående viss utredning rörande de med statslån understödda järnvägsaktiebolagens räkenskaper.

(Bankoutskottets utlåtande nr 9.)

Till Konungen.

Riksdagens senast församlade revisorer hava i sin berättelse om granskningen av riksgäldskontorets tillstånd och förvaltning omförmält, att revisorerna vid sin granskning av de med statslån understödda järnvägsaktiebolagens räkenskaper funnit, att enhetliga grunder ej tillämpades vid uppgörandet av de balansräkningar samt vinst- och förlusträkningar, vilka plägade intagas i eller bifogas vederbörande bolagsstyrelses förvaltningsberättelse. Till belysande av detta förhållande hava revisorerna anfört vissa exempel.

Revisorerna hava vidare framhållit, att det syntes uppenbart, att av revisorerna påvisade och övriga olikheter i järnvägsbolagens bokföring försvårade möjligheten så väl att rätt bedöma ett visst bolags ställning som att anställa jämförelser de olika bolagen emellan. Ett sådant förhållande vore givetvis till men såväl för statsrevisorerna som för övriga myndigheter vid deras granskning. Till följd därav syntes det revisorerna önskvärt, att åtgärder vidtoges för ernående av förbättrade förhållanden i förevarande hänseende. Det syntes kunna ifrågasättas, huruvida ej, sedan utredning i detta syfte blivit verkställd, formulär till normalbokföring för ifrågavarande enskilda järnvägsbolag borde upprättas samt bolagen åläggas att vid sin bokföring följa dessa formulär.

I en med anledning av revisorernas framställning den 18 december 1919 dagtecknad, till riksdagen avlåten skrivelse hava fullmäktige i riks-

gäldskontoret dels meddelat, att fullmäktige, vilka delade den av revisorerna uttalade uppfattningen om önskvärdheten av en utredning i förevarande ämne, hos Eders Kungl. Maj:t gjort framställning om åtgärder för utredningens verkställande, dels ock upplyst, att, enligt vad fullmäktige hade sig bekant, fråga föreläge hos 1918 års järnvägskommitté om framställning till Eders Kungl. Maj:t i enahanda syfte.

I likhet med revisorerna anser riksdagen det vara önskvärt, att en utredning företages i syfte att ernå större enhetlighet och likformighet i de, med statslån understödda järnvägsaktiebolagens räkenskaper, och torde det få anses lämpligt, att, sedan utredning i detta syfte blivit verkställd, formulär till normalbokföring för ifrågavarande enskilda järnvägsbolag upprättas samt bolagen åläggas att vid sin bokföring följa dessa formulär.

På grund av vad sålunda blivit anfört, får riksdagen hos Eders Kungl. Maj:t anmäla revisorernas ovanberörda framställning, med anhållan att Eders Kungl. Maj:t täcktes låta verkställa omförmälda utredning samt därefter vidtaga de åtgärder, som av utredningen påkallas.

Stockholm den 2 mars 1920.

Med undersätlig vördnad.
